« Pero en qué consiste esta perfección? ¿cuáles son los caracteres que la dan a conocer? ¿cómo nos haremos dueños de ella y por qué medios lo lograremos fijar su excesiva movilidad? Aquí es donde a Cicerón se le presenta su asunto en toda su grandeza y dificultad: « *Magnum opus omnino et arduum, Brute, conuamur.* » Empero su cariño hacia Bruto pude mas que todas las consideraciones del mundo: *sed nihil difficile amanti puto.* — Entrada por tanto con toda franqueza y desembarazo en materia de la manera siguiente:

VI. In omni re difficillimum est, formam (que γραμμή græcè dicitur), expovere optimi; quod aliud alii videtur optimum. Ennio delector, ait quispiam, quod non discedit à communione verborum; Pacuvio, inquit alius: omnes apud hunc ornatii, elaboratique sunt versus; multa apud alterum negliguntur. Fac alium Attio. Varia enim sunt iudicia, ut in Græcis; nec facilis explicatio, quae forma maximè excellat. In picturis alios horrida, inculta, abdita, et opaca; contra alios nitida, leta, collustrata delectant. Quid est quo prescriptum (1) aliquod aut formulam exprimas, quum in suo quodque genere præstet, et genera plura sint? Hic ego religione non sum ab hoc conatus repulsum, existimatur in omnibus rebus esse aliquid optimum, etiam si lateret; idque ab eo posse, qui eius rei gñarus esset, judicari.

Ya no se trata aquí de esas formas desabridamente didácticas, presentadas a la pública ostentación con tanta pedantería con énfasis desde los bancos de los retóricos. Y no es porque el orador *perfecto*, el orador filósofo no deba practicar, cuando convenga, las reglas del arte, no; sino que en lugar de arrastrarse servilmente por los senderos abiertos y trillados cien veces delante de sí, él es quien debe imponerlas como maestro y soberano regidor, obligando a los demás a que lo imiten y lo sigan.

VII. Quoniam tria videnda sunt oratori, *quid dicat*, et *quo quidque loco*, et *quomodo*; dicendum omnino est quid sit optimum in singulis, sed aliquantò secus, atque in tradendâ arte dici solet. Nulla præcepta ponemus (neque enim id suscepimus), sed excellentis eloquentiae speciem et formam adumbrabimus: nec, quibus rebus ea paretur exponemus; sed qualis nobis esse videatur.

Facile igitur hic noster (non enim declamatorem aliquem de ludo, aut rubalam de foro, sed doctissimum et perfectissimum querimus), quoniam loci certi traduntur, percurret omnes; utet aptis generatim; disset ex quo emanent etiam quoniam *communes* appellantur *loci*. Nec vero utet imprudenter hic copia; sed omnia expendet, et seliget: non enim semper, nec in omnibus causis, ex iisdem eadem argumentorum momenta sunt.